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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важнейших задач,

которая имеет первостепенное значение в экономическом и социальном

развитии Республики Таджикистан в настоящем и будущем, является

использование гидроэнергетических ресурсов страны. Природно-

географические условия Таджикистана благоприятствуют развитию в этой

области, предоставляя огромные возможности для развития сферы

гидроэнергетики, как источника производства экологически чистой и

возобновляемой электроэнергии. Следует отметить, что более 65 % водных

запасов Центральной Азии располагается на территории Республики

Таджикистан. Согласно подсчетам исследователей, в техническом плане

мощность гидротехнических ресурсов Таджикистана составляет 299,6

миллиарда кВт/ч, из них используется 143 миллиарда кВт/ч в экономическом

плане, а затрачивается 85 миллиардов кВт/ч. Согласно этим показателям, в

настоящее время Республика Таджикистан по водным ресурсам обходит

развитые государств Запада, такие как США, Канада, Япония, Швеция, а в

Советском Союзе же она занимала второе место после РСФСР
1
.

Однако, несмотря на вышесказанное, история освоения и возможности

гидроэнергетических ресурсов страны не были детально исследованы и

изучены. В досоветский период на территории сегодняшнего Таджикистана

находилось более 23 оросительных каналов, но после установления

Советской власти большое внимание стало уделяться сфере разработки и

использования гидроэнергетических ресурсов страны.
2

Следует отметить, что на основе планов предвоенных пятилеток в

Таджикистане было сдано в экстплуатацию более 250 промышленных

1
См.: Юнусов Б.В. Электроэнергетика Таджикистана: этапы роста, современное состояние, перспективы развития.

– Душанбе: Ирфон, 1975. – С. 8.
2
См.: Назриев Д. Обҳои Тоҷикистон: дар бораи онҳо чӣ медонед? = [Воды Таджикистана: что вы о них

знаете?]. – Душанбе, 2000. – С. 35.
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предприятий. В этот период основные фонды промышленного производства

увеличились в 36,5 раз, а их основная продукция – в 8,8 раза и тяжелая

промышленность – в 324 раза
1
.

В то же время было отмечено образование и укрепление рабочего

класса Таджикистана, которое имело большое значение в сфере

промышленности. От одного пятилетнего плана до выполнения другого

пятилетнего плана Советский Таджикистан так же, как и другие советские

республики, в развитии промышленности достиг больших успехов. Создание

промышленных предприятий и образование рабочего класса привело к

необходимости производства электроэнергии и использования

гидроэнергетических ресурсов. В то же время ленинская программа по

строительству социалистического общества в Советском Союзе в первую

очередь ставила в техническом и экономическом плане задачу создания

могущественной промышленной страны. По этой причине особое внимание

уделялось развитию тяжелой промышленностии и электрификации всей

страны.

Советское правительство во все периоды развития республики уделяло

особое внимание укреплению энергетической мощности страны. План

ГОЭЛРО привел к основанию и развитию планового управления советской

экономикой. На основе данного плана в течение короткого времени удалось

добиться больших достижений в деле электрификации страны. В частности в

этот период приобрело большое значение освоение и использование

гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана. С этой

целью в 50-80-х гг. в Таджикистане были отстроены и сданы в эксплуатацию

крупнейшие электростанции страны, такие как Кайраккумская, Препадная,

1
См.: Саидмурадов Х.М. Помощь братских народов СССР в строительсте социализма в Таджикистане. // О дружбе

таджикского народа с другими народами СССР. – Душанбе: Дониш,1967. – С. 71-92.
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Головная, Центральная, Нурекская и Байпазинская ГЭС, это привело к тому,

что в республике производство электроэнергии увеличилось в 20 раз
1
.

Следует отметить, что освоение гидроэнергетических ресурсов и

строительство вышеупомянутых объектов в Таджикистане способствовало

развитию электроэнергетики республики, а также подъѐму экономики и

орошению пахотных и освоению новых земель.

В годы независимости правительство страны сосредоточило внимание

на освоении и использовании гидроэнергетических ресурсов. Вот почему

более 8 предложений Таджикистана, которые вошли в программу

«Глобальные Цели развития тысячелетия (ЦРТ)», связаны с водными

проблемами, они действуют как гарант добросовестности экологии бассейна

Аральского моря и образования рынка дешевой электроэнергии в регионах

Центральной и Южной Азии.

Следует отметить, что реализация перспектив развития энергетической

отрасли Таджикистана в ближайшем будущем на основе освоения ресурсов и

строительства нескольких малых, средних и крупных электростанций даѐт

возможность производить более 80 млрд кВт/ч электроэнергии в год, что

составляет почти 50 млрд кВт/ч, которые могут быть экспортированы
2
.

В целях освоения и максимального использования

гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного регионов страны,

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем ежегодном

Послании (2023 г.) подчеркнул, что «...для улучшения электроснабжения

населения страны и развития горнодобывающей и металлургической

промышленности, темпы работ по техническому обоснованию и

проектированию гидроэлектростанций «Шуроб» мощностью 1000 мВт на

1
См.: Тоҷикистони советӣ. – 1977. – 22 декабр.

2
Cм.: Шералӣ Г. Энергетика ва саноати Тоҷикистон: марҳилаҳои нави рушд. = [Энергетика и

промышленность Таджикистана: новые этапы развития]. – Душанбе, 2013.– С. 18.
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реке Вахш, «Санобод» мощностью до 500 мВт в три этапа на реке Пяндж –

часть Рушанского района и «Чарсем» на реке Гунт Шугнанского района

мощностью 14 мВт должны быть ускорены с учетом строительства линии

электропередачи и другой необходимой инфраструктуры передачи и

распределения электроэнергии
1
. Отсюда следует отметить, что в ближайшем

будущем освоение и использование гидроэнергетических ресурсов Южного

и Восточного региона страны будет более интенсивным.

Надо отметить, что сегодня тема освоения и использования

гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана

досконально не изучена. Таким образом, актуальной темой исследования

является отражение политики Правительства Республики Таджикистана в

достижении энергетической независимости страны. Также в области

изучения, оценки, сохранения и обеспечения использования водно-

энергетическых ресурсов данная тема имеет огромное значение не только для

экономичекого развития Таджикистана, но и в целом для развития экономики

стран Центральной и Южной Азии.

В этом контексте актуальность данной темы может быть обоснована

следующими факторами:

во-первых, на сегодняшний день в отечественной историографии не

проведено исчерпывающих научных исследований по вопросу освоения и

использования гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного региона

страны, и данная диссертация является первой попыткой в этом направлении;

во-вторых, изучение и отражение гидроэнергетических ресурсов

Южного и Восточного регионов Республики Таджикистан имеет важное

1
См.: Послание Президента Республики Таджикистан Уважаемого Эмомали Раҳмона «О основных

направлениях внутренней и внешней политики Республики». [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://prezident.tj/node/32191 (дата обращения: 02.01.2024).

http://prezident.tj/node/32191
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значение для развития гидроэнергетики и их сохранения в качестве

источников энергии;

в-третьих, исследование и освещение строительства первых

гидроэлектростанций в советское время, трудовой деятельности строителей и

помощи народов Советского Союза при строительстве ГЭС и освоении

пустошей еще раз подчеркивают важность выбранной темы исследования;

в-четвертых, изучение опыта трудовой деятельности рабочих в

советское время в строительстве ГЭС может послужить определению

освоения и строительства гидроэлектростанций в период независимости,

использования различных методов инноваций и влияния государственного

регулирования на отдельные отрасли сельского хозяйства;

в-пятых, в последние годы, в связи с изменением геополитического

баланса мира, может послужить отражением изменений во внутренней и

внешней политике Республики Таджикистан по решению водных проблем:

охране водных ресурсов, ледников, улучшению экологического состояния

страны и ряду нововведений в сфере водопользования.

Исследование данной темы крайне необходимо, так как использовать

исторический опыт обязательно нужно для правильного выбора направлений

развития, преодоления кризиса в энергетическом секторе народного

хозяйства страны и повышениия чувства патриотизма у нынешнего и

будущих поколений.

Источники исследования многочисленны, и их можно условно

разделить на следующие группы:

В первую группу вошли работы, статьи, выступления, специальные

речи и Послания Основателя мира и национального единства – Лидера
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нации, Президента Республики Таджикистана Эмомали Рахмона по

международным водным и гидроэнергетическим вопросам страны
1
.

Ко второй группе относятся нормативно-правовые акты
2
и решения

3
,

принятые Правительством Республики Таджикистан по водным вопросам, их

освоению и эффективному использованию, а также гидроэнергетическим

ресурсам страны.

К третьей группе относятся материалы Центрального государственного

архива Республики Таджикистан.

1
См.: Раҳмонов Э.Ш. Тоҷикистон: даҳ соли истиқлолият, ваҳдати миллӣ ва бунѐдкорӣ / Э. Раҳмонов. – Душанбе:

Ирфон, 2001. – Т. 1. – С. 96-115; 330-340; 344-363; Он же. Выступление на Международной Конференции по

региональному сотрудничеству в басейнах трансграничных рек // Международная конференция по региональному

сотрудничеству в басейнах трансграничных рек 2005-2015 «Вода для жизни», «Международное десиятилетие

действий» (Душанбе, 30 май 2005 г). – Душанбе, 2005. – С. 11-14; Он же. Суханрони дар Конфронси дувум оид ба

фурӯши нерӯи барқ миѐни кишварҳои Осиѐи Марказӣ ва Ҷанубӣ, Душанбе, 27.11.2006 // Нурафзо: дар бораи

сиѐсати энергетикии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон. – Душанбе, 2011. – С .20-28; Он же.

Суханронӣ дар иҷлосияи 63-юми умумии СММ, Ню-Йорк, 23.09.2008 // Нурафзо: дар бораи сиѐсати энергетикии

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон. – Душанбе, 2011. – С. 13-14.; Суханронӣ дар Конфронси

сеюми умумиҷаҳонӣ бахшида ба проблемаи иқлим, Женева 3.09.2009. // Нурафзо: дар бораи сиѐсати энергетикии

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон. – Душанбе, 2011. – С. 14-20; Он же. Муроҷиат ба мардуми

Тоҷикистон доир ба тезонидани суръати сохтмони НБО-и Роғун 5.01.2010.// Нерӯ. – 2009. – № 3-4 (18-19). – С. 2; Он

же. Паѐмҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 22.12.2017. // Молия ва

иқтисод. – 2017. – № 8 (99). – С. 2-7; Минбари халқ. – 2018. – № 52 (1189). – С. 4-6; Он же. Паѐми Президенти

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи самтҳои асосии сиѐсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ, ш. Душанбе, 26.12.2019. –

Душанбе, 2019. – 47 с.; Он же. Паѐми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат Эмомалӣ Раҳмон ба

маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, «Дар бораи самтҳои асосии сиѐсати дохилӣ ва хориҷии Ҷумҳурии

Тоҷикистон» ш.Душанбе, 27.01.2021 // Минбари халқ. – 2021. – № 4 (1498). – С. 2-11; Он же. Суханронӣ дар ҷаласаи

якуми Шӯрои илм ва иноватсияи назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 15.04.2021 // Минбари халқ. – 2021. – 21

апрел. – № 6 (1310). – С.1-2; Он же. Суханронии Пешвои миллат Эмомали Раҳмон дар ҷаласаи Панели сатҳи баланд

оид ба масъалаҳои об ва иқлим. // Мароми пойтахт. – 2021. – 3 ноябр. – № 41 (677). – С.1; Суханронӣ дар ҷаласаи

ботантана ба муносибати 30-солагии истиқлоли давлатӣ // Минбари халқ. – 2021. – 8 сентябр. – № 36 (1330). – С.1-7.
2
См.: Конститутция Республики Таджикистан. – Душанбе, 2003. – 80 с.; Кодекси ҳуқуқвайронии маъмурии

Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе: Ирфон, 2010. – 552 с.
3
См.: Қарорҳои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон № 148 аз 20.10.2000 «Дар бораи

қабул кардани Кодекси оби Ҷумҳурии Тоҷикистон. // Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе,

2000. – № 11. – C. 36-61; Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи энергетика» аз 29.11.2000, № 33 // Ахбори

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2000. – № 11. – С. 25-29; Садои Мардум. – 2000. – 14 декабр;

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти обуҳавошиносӣ» аз 2 декабри соли 2002, № 86 // Ахбори

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2002. – № 11. – С. 112-117; Садои Мардум. – 2002. – 14 декабр;

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таъмини санитарию эпидемологии аҳолӣ» аз 8 декабри соли 2003, № 49

// Ахбори Маҷлиси Олии Ҷимҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2003. – № 12. – С. 50-71; Садои Мардум. – 2003. – 13

декабр; Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи геодезия ва харитасозӣ» аз 3 марти соли 2006, № 172.// Ахбори


[…]


ресурсов Республики Таджикистан регулировался в сотрудничестве с

сопредельными странами, и если большая часть их богатств – это нефть и

газ, то богатство нашей страны – это водные и гидроэнергетические ресурсы.

8. Беспристрастному использованию вод страны на благо народов

Центральноазиатского региона и всего мира и взаимовыгодному

сотрудничеству следует обучать студентов в рамках специальных курсов в

университетах и институтах страны.

142

Приложение 1

Расположение и высоты ледников бассейна реки Сурхоб

№
Названия бассейна

рек

Ледники

больше от 0,1

км
2

Ледники

меньше от 0,1

км
2

Всего

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

П
л
о
щ

ад
ь
к

м
2

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

П
л
о
щ

ад
ь

к
м

2

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

П
л
о
щ

ад
ь
к

м
2

1 Бассейны рек Сорбог

и Сангикар и правого

берега реки

Безымянная

217 111,2 68 3,6 285 114,8

2 Бассейны рек

Обикабуд и Ясман

138 104,7 39 2,1 177 106,8

3 Бассейн реки Коксу 134 158,3 34 1,8 168 160,1

4 Бассейны левых

притоков реки

Сурхоб

45 19,1 7 0,3 52 19,4

Всего 534 393,3 148 7,8 682 401,1

Приложение 2

Крупнейшие ледники бассейна реки Обихингоу
(по: Г.М. Варнакова, О.В. Рототаева. Л., 1978. С. 18)

№ Название и номер

ледника

Район

оледенения

Тип

ледника

Площадь,

км
2

Протяженность,

км

1 Гармо (№ 224-243) Исток Каровый 114,6 30,4

2 Гандо (№ 188-194) Исток Каровый 44,6 22,0

3 Дарваз (№ 406-413) Левый берег Каровый 27,8 16,2

4 Петра 1 (№ 69-74) Правый берег Каровый 24,2 17,2

5 Мазор (№ 392-393) Левый берег Сложно-

долинный

23,0 16,8

6 Девлохон (№178- Правый берег Каровый 17,4 12,6
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183)

7 Батрут (№ 359) Исток Долинный 16,6 12,4

8 Зарди бираусо (№

326-329)

Исток Сложно-

долинный

14,6 9,4

9 Скогач (№ 353) Исток Долинный 12,6 12,0

10 Зурзамин (№ 90-

93)

Правый берег Сложно-

долинный

12,1 13,0

11 Дархарвак

(№ 452-457)

Левый берег Сложно-

долинный

12,1 6,9

12 Вандждара

(№ 264-266)

Исток Сложно-

долинный

11,5 9,5

13 Токаест

(№ 277-279)

Исток Сложно-

долинный

10,9 5,6

14 Ситарга

(№ 224-243)

Болооб Сложно-

долинный

10,3 6,0

Приложени 3

Показатели энергосбережения на реке Пяндж

№ Название ГЭС Мощность

(тыс. кВт)

Производство

электроэнергии млрд

кВт. часов

1 Башор 300 1,6

2 Андарбог 650 3,3

3 Пиш 320 1,7

4 Хорог 250 1,3

5 Рушон 300 14,8

6 Язгулом 850 4,2

7 Дарвозаи лоджуварди 2100 10,5

8 Ширговат 1900 9,7

9 Хостов 1200 6,1

10 Даштиджум 4000 15,6

11 Джумар 2000 8,2

12 Хамадони 800 3,4
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13 Кукча 350 1,5

Всего: 17720 81,9

Приложение 4

Общая

продукция

Количество

рабочих

Основные

промышленные и

производственные

ресурсы

1960 1974 1960 1974 1960 1974

Ленинабадская

область (Согд)

44,4 37,3 48,2 39,2 42,4 26,1

В том числе г.

Ленинабад

(Ходжент)

25,4 14,3 23,4 16,1 8,1 4,5

Южно-

Таджикский

территориально-

производственный

комплекс

55,3 62,3 50,4 59,9 57,2 72,2

В том числе г.

Душанбе

31,9 31,2 38,5 37,8 39,0 27,9

Курган-Тюбе

(Бохтар)

7,6 6,2 3,3 3,4 2,9 2,7

Кулябская область

(Хатлон)

4,1 5,9 2,6 3,8 2,5 3,5

ГБАО 0,2 0,4 0,4 0,9 0,4 1,7

Приложение 5

Валовая

продукция

Численность

работающих

Промышленно-

производствен

ные основные

фонды
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1960 1974 1960 1974 1960 1974

Ленинабадская область

(Ходжентская обл.)

44,4 37,3 48,2 39,2 42,4 26,1

В том числе город

Ленинабад (Ходжент)

25,4 14,3 23,4 16,1 8,1 4,5

Южно-Таджикский

территориально-

производственный

комплекс

55,3 62,3 50,4 59,9 57,2 72,2

В том числе Душанбе 31,9 31,2 38,5 37,8 39,0 27,9

Город Курган-Тюбе

(Бохтар)

7,6 6,2 3,3 3,4 2,9 2,7

Кулябская область 4,1 5,9 2,6 3,8 2,5 3,5

ВМКБ 0,2 0,4 0,4 0,9 0,4 1,7

Приложение 6

Состояние промышленного производства в Республике

Таджикистан в 1991-2000 гг. (миллиард сомони)
1

Годы 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Республика 3,2 2,0 2,3 1,70 1,50 1,10 1,00 1,20 1,30 1,40

Согд 0,67 0,46 0,41 0,25 0,20 0,17 0,18 0,19 0,19 0,21

Хатлон 0,52 0,39 0,36 0,30 0,28 0,21 0,20 0,21 0,20 0,21

Районы

республиканс

кого

подчинения

1,10 0,90 0,70 0,60 0,60 0,50 0,50 0,60 0,70 0,70

1
Ҳакимов Н. Таърихи халқи тоҷик. = [История таджикского народа]. – Душанбе: Ирфон, 2008. – Ҷ. 2. – С. 468.
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ГБАО 0,027 0,01

2

0,002 0,00

3

0,002 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

Приложение 7

Проекты по строительству малых ГЭС по плану Исламского банка

развития
1
.

№ Объекты малых ГЭС Затрачено

расчетн.

м
3
/с

Напор

расчетный

(м)

Расчетная

мощность

(кВт)

1 Марзич Айнинский р-н 3,0 110 2750

2 Шаш-боло Нуробадский р-н 0,42 29 100

3 Сангикар Раштский р-н 6,0 16 667

4 Фатхобод Таджикабадский р-н 1,2 60 500

5 Питавкул Лахшский р-н 3,5 21 600+875

6 Гултеппа Файзабадский р-н 0,4 21 70

7 Хорма Балджуванский р-н 0,96 48 360

8 Тодж Шаҳринавский р-н 2,5 24 500

1
Леонидева Н. Малая гидроэнергетика Таджикистана // Энергетикаи Тоҷикистон: дирӯз, имрӯз ва фардо. –

Душанбе, 2006. – С. 124-128.
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Приложение 8

ГЭС, расположенные на территории ГБАО, которые подчиняются

компании «Памирэнерджи»

№
Названия

электростанций

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о

а
г
р

ег
а

т
о

в
и

и
х

м
о

щ
н

о
ст

ь
т

ы
ся

ч
и

к
В

т
/ч

О
б

щ
а

я

у
ст

а
н

о
в

л
ен

н
а

я

м
о

щ
н

о
ст

ь
т

ы
с.

к
В

т
/ч

Г
о

д
о

в
о

й

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

эл
ек

т
р

о
эн

ер
г
и

и

(2
0
0
5

)
м

л
н

.
к

В
т
/ч

.

Г
о

д
в

в
о

д
а

в

эк
сп

л
у

а
т
а

ц
и

ю

1 ГЭС Помир-1 4х7 14 86,65 1994

2 ГЭС им. Ленина 3х0,312 0,936 - 1941

3 ГЭС Хорог 2х1,8+3х1,7 8,7 35,50 1970

4 ГЭС Калъаи-Хумб 2х0,104 0,208 - 1959

5 ГЭС Вандж 2х06 1,2 5,54 1968

6 ГЭС Техарв 1х0,36 0,36 1,01 1995

7 ГЭС Шуджанд 2х0,416 0,832 2,95 1969

8 ГЭС Савноб 1х0,08 0,08 0,05 1989

9 ГЭС Спондж 2х0,008 0,16 0,67 1992

10 ГЭС Намадгут 2х1,25 2,5 3,01 1974

11 ГЭС Оксу 2х0,32 0,64 1,00 1964
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Приложение 9

План организации приоритетных ГЭС в Раштском районе

(по сведениям Петрова Г.Н., Ахмедова Х.М.)

№ Названия

гидроэлектростанций

ГЭС

Мощность

МВТ

Производство

электроэнергии

т/вт с/год

Объем

водохранилища

км
3

Сеть ГЭС на реке Обихингоу

1 Сангвор 800 2,0 1,5

2 Урфат 850 2,1 0,01

3 Штиѐн 600 1,5 0,01

4 Ёфун 800 2,0 0,02

5 Кафтаргузар 650 1,7 0,01

Всего 3700 9,3 1,55

Сеть ГЭС на реке Сурхоб

1 Джарбулок 600 2,0 1,4

2 Сайрон 500 2,2 0,01

3 Горген 600 2,7 0,02

4 Гарм 400 1,8 0,02

Всего 2100 8,9 1,45

Всего по рекам

Обихингоу и Сурхоб

5800 18,2 3,00
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