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Одной из важнейших задач, которая имеет первостепенное значение в
экономическом и социальном развитии Республики Таджикистан в настоящем
и будущем, является использование гидроэнергетических ресурсов страны.
Природно-географические условия Таджикистана благоприятствуют
развитию в этой области, предоставляя огромные возможности для развития
сферы гидроэнергетики, как источника производства экологически чистой и
возобновляемой электроэнергии.

В период довоенных пятилеток в Таджикистане было сдано в
экстплуатацию более 250 промышленных предприятий. Строительство
промышленных предприятий привело к необходимости использования
гидроэнергетических ресурсов и сооружений гидроэлектростанций.

Советское правительство во все периоды развития республики уделяло
особое внимание укреплению энергетической мощности страны. В
дальнейшем в Таджикистане приобрело большое значение освоение и
использование гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного
Таджикистана. В 50-80-х гг. XX века в Таджикистане были сооружены и сданы
в эксплуатацию крупнейшие электростанции такие как Кайраккумская,
Перепадная, Головная, Центральная, Нурекская и Байпазинская ГЭС.

Освоение гидроэнергетических ресурсов и строительство
вышеупомянутых объектов в Таджикистане способствовало развитию
электроэнергетики республики, а также подъёму экономики и орошению
пахотных и освоению новых земель.

В годы независимости правительство страны сосредоточило внимание на
освоении и использовании гидроэнергетических ресурсов. В целях освоения и
максимального использования гидроэнергетических ресурсов Южного и
Восточного регионов страны, Президент Республики Таджикистан,
уважаемый Эмомали Рахмон в своем ежегодном Йослании (2023 г.)
подчеркнул, что «в ближайшем будущем освоение и использование
гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного региона страны будет
более интенсивным». 1

Необходимо отметить, что данная исследуемая тема освоения и
использования гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного
Таджикистана является актуальной и считается отражением политики
Правительства Республики Таджикистана в достижении энергетической
независимости страны.

Диссертационная работа Мирзоева Фархода Абдурахмоновича на тему
«История освоения и использования гидроэнергетических ресурсов Южного и
Восточного Таджикистана в XX - начале XXI вв.» состоит из введения, двух
глав, шести параграфов, заключения и списка использованных источников и
литературы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, даётся анализ
степени изученности темы, характеристика источниковедческой базы,
конкретизированы объект и предмет исследования, формулируются цель и задачи
исследования, методологическая основа работы, излагаются выносимые на
защиту положения, обоснованы хронологические рамки исследования,
теоретическая и практическая значимость, полученных результатов и также их
апробация.

Первая глава диссертации» «Исторические предпосылки изучения и
освоения гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного
Таджикистана в Советскую эпоху» состоит из трех параграфов. В первом
параграфе первой главы «Историко-географические особенности
гидроэнергетических ресурсов на территории Южного и Восточного
Таджикистана» рассматривается историко-географические особенности
гидроэнергетических ресурсов Юго-Восточного Таджикистана.

Как известно, что Таджикистан считается одним из самых экологически
чистых уголков мира благодаря своему географическому положению, климату
и пресной воды. Водные ресурсы Республики Таджикистан составляют почти
60% водных ресурсов Центральной Азии, из которых только 10% расходуется
на удовлетворение потребностей республики.

Следует отметить, что в результате строительства гидроэлектростанций,
таких как Нурекская, Рогунская и другие ГЭС, были созданы большие и малые
искусственные водохранилища.

Реки, расположенные на юго-востоке страны, обладают огромными
гидроэнергетическими ресурсами и могут играть решающую роль в
социально-экономическом развитии региона. В свою очередь их освоение и
эффективное использование будут способствовать дальнейшему развитию
страны.
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Во втором параграфе «Становление и развитие гидроэнергетических
объектов в Таджикской ССР» автор рассматривает развитие
гидроэнергетическая отрасли в Советском Таджикистане.

В диссертации отмечается, что изучение гидроэнергетических ресурсов
Таджикистана связаны научнымы экспедициями Академии Наук СССР по
изучению производительных сил, в том числе топливно-энергетических
ресурсов.

Важным событием в истории молодого Советского Таджикистана
стротиельство каскада Варзобских ГЭС, что положило основу для
сооружения более крупных гидростанций, таких как Кайраккумская ГЭС
“Дружба народов”, Головная и другие.

Следует отметить, что ускоренное развитие народного хозяйства и
развитие промышленных предприятий стали больше нуждаться в
электроэнергии. Принимая все это во внимание, Совет Министров Советского
Союза приняло решение о строительстве Нурекской ГЭС.

Анализ показал, что за счет использования гидроэнергетических ресурсов
в 70-80-е годы XX века в Таджикской ССР наблюдался огромный рост
промышленности, народного хозяйства, улучшение материального и
культурного благосостояния республики.

В третьем параграфе первой главы «Роль гидроэнергетических ресурсов
Южного и Восточного Таджикистана в развитии народного хозяйства»
отмечается, что в 30-е годы XX века в республике действовало 20 новых
отраслей промышленности, насчитывавших 273 крупных и малых
предприятия.

Следует отметить, что гидроэнергетические объекты в республике начали
функционировать во второй половине 30-х годов прошлого века, и за это время
были проведены значительные работы по улучшению ирригационной
системы. Фактически строительство ирригационных сооружений и освоение
ими новых незаселенных земель в республике.

Следует отметить, что с началом Великой Отечественной войны ситуация
несколько изменилась, точнее, отдельные и полные части заводов, в основном
трудовые коллективы, были эвакуированы в Таджикистан. В результате
передачи производственных мощностей Таджикской ССР только в годы
Великой Отечественной войны было построено 250 новых предприятий.

Наряду с этим, начиная с 1950 года, Таджикская ССР добилась
значительных успехов в области энергетики и промышленности. Именно в
этот период на территории республики были построены гидроэлектростанции,
а также построено и сдано в эксплуатацию более 700 промышленных
предприятий и цехов. Ввод на полную мощность ключевых объектов Южно-з

Таджикского территориально-производственного комплекса явился
важнейшим фактором развития слабо освоенных районов республики.

Вторая глава диссертации «Освоение водно-природных ресурсов в период
независимости — новый этап в развитии таджикской гидроэнергетики»,
состоящая из трёх параграфов. В первом параграфе «Энергетический кризис
в районах Южного и Восточного Таджикистана в первые годы
независимости» автор анализирует внутренних и внешних проблем, с
которыми столкнулась Республика Таджикистан,' особенно кризис в области
электроэнергетики.

В диссертации отмечается, что к сожалению, в начале государственной
независимости в республике началась гражданская война, парализовавшая все
сферы жизни страны. Гражданская война (1992-1997 гг.) принесла большие
потери народному хозяйству республики. Материальный ущерб от войны
составил более 10 млрд, долларов США.

В первые годы энергетического кризиса особое внимание было направлено
на строительстве малых гидроэлектростанции. Малые гидроэлектростанции
строились в основном в горных районах и местах, где невозможно или сложно
обеспечить электроэнергией из централизованных сетей. Учитывая суть
вопроса строительства и эффективной эксплуатации малых электростанций,
руководство страны принимал все меры для их ответственного
функционирования.

Во второй параграф второй главы «Меры Правительства Республики в
сфере освоения и использования гидроэнергетических ресурсов Южного и
Восточного Таджикистана» раскрываются использования
гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана.
Правительство Республики Таджикистан с самого начала государственной
независимости придавало особое значение обеспечению энергетической
независимости. Были разработаны и утверждены соответствующие решения,
государственные стратегии и программы, финансируемые за счет
государственного бюджета и инвестиционных проектов - все эти меры
осуществлялись поэтапно.

В 90-е годы, несмотря на экономические трудности, с которыми
сталкивалась независимая Республика Таджикистан, Правительство страны
предусмотрело широкомасштабную программу развития малых
гидроэлектростанций. Правительство Республики приняло конкретные меры
по использованию гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного
Таджикистана. Строительство ГЭС Сангтудинской -1 и Сангтуда-2 на реке
Вахш с целью использования гидроэнергетических ресурсов и достижения
энергетической независимости. 4

По инициативе Президента страны Эмомали Рахмон началось
строительство Рогунской ГЭС.

В третьем параграф второй главы «Социально-экономическое и культурно-
бытовое значение освоения гидроэнергетических объектов в условиях
энергетической независимости Таджикистана» рассматривается социально-
экономическое и культурно-бытовое достижение Республики Таджикистан в
условиях энергетической независимости страны.

Диссертант, отмечает, что в Южной и Восточной части страны существуют
условия, которые создали возможность строительства гидроэлектростанций.
Правительство страны уделяет особое внимание этому вопросу для развития
национальной экономики и реализации социально-экономических и
культурно-бытовых целей.

В результате строителство гидроэлектростанции улучшилось качество
жизни население в регионе в частности, а в республике в целом. Новые
энергетические мошности создали благоприятные условия для строительства
и создания различных объектов социально-экононмического и культурного
значения и реализации социальных проектов. Для объеспечение лучшей
жизни для населения строились новые болницы, школы, детские сады,
спортивные комплексы и т.п. Создавались новые рабочие места, особенно
качествено изменились условя жизни селчан в регионе.

Таким образом, социально-экономическое и культурно-бытовое значение
освоения гидроэнергетических объектов в условиях энергетической
независимости Таджикистана огромны.

В заключение подведены итоги исследования, сделаны выводы и
представлены рекомендация для дальнейшего изучения проблемы.

В целом диссертанту Мирзоева Фархода Абдурахмоновича удалось
выявить основные вопросы по изучению история освоения и использования
гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана в XX -
начале XXI вв.

Научная новизна диссертации состоит в том, что соискателем впервые
сделана попытка комплексного исследования по изучению истории освоения
гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана в XX -
начале XXI вв. Без сомнения, данное исследование является новым
достижением в отечественной историографии и важным материалом для
будущих исследователей. Наиболее важной новизной диссертации являются:

Несмотря на достижения автора диссертации в решении поставленных
исследовательских задач в работе имеется ряд недостатков. Среди них
наиболее заметными являются:
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1. Во «Введении», в разделе «Степень изученности темы», положительно
отмечается, что автор диссертации систематизировал использованную
литературу по тематическим группам. Вместе с тем, по нашему мнению,
охват всей использованной литературы в рамках диссертационного
исследования представляется затруднительным, однако
фундаментальные работы, посвящённые рассматриваемой проблеме,
заслуживают более детального анализа.

2. Учитывая насыщенность историографического материала,
посвящённого строительству гидроэнергетических объектов в
Таджикистане в советский период, на наш взгляд, было бы логичнее
выделить второй параграф первой главы в отдельный раздел, что
позволило бы диссертанту глубже раскрыть процесс освоения
гидроэнергетического потенциала республики в хронологических
рамках (1924 - 1991 гг.) и тем самым усилить аналитическую ценность
исследования.

3. Во втором параграфе первой главы диссертант поверхностно
рассматривает научные экспедиции Академии наук СССР. На наш
взгляд, следовало бы подробнее осветить результаты экспедиций 1930-
х годов. Особое значение в их работе придавалось изучению полезных
ископаемых и гидроэнергетических ресурсов, которые закономерно
становились основным объектом внимания исследователей.

4. В первом параграфе второй главы диссертант указывает, что в период
независимости республика столкнулась с серьёзными трудностями,
включая кризисное состояние топливно-энергетического комплекса, что
вынудило руководство страны принять неотложные меры для
устранения этих проблем. После установления мира и национального
согласия Правительство приступило к реализации стратегических
целей, одной из которых является достижение энергетической
независимости. Вместе с тем, автору следовало бы более детально
проанализировать программу, направленную на выполнение данной
стратегической задачи по обеспечению энергетической безопасности.

5. В некоторых страницах диссертации встречаются незначительные
стилистические и грамматические погрешности.

Однако указанные замечания не снижают достоинства диссертационной
работы Мирзоева Фархода Абдурахмоновича, автор может устранить их в
период подготовки к открытой публикации диссертации в качестве
монографии. Основные результаты диссертационной работы отражены в
публикациях автора.
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Автореферат отражает содержание диссертации. Тема и содержание
диссертации соответствуют специальности 5.6.1 - Отечественная история.

Таким образом, диссертационная работа, представленная на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 -
Отечественная история является законченным научным исследованием, а ее
автор Мирзоев Фарход Абдурахмонович заслуживает присуждения ему
искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1
- Отечественная история.
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Заведующий кафедрой всеобщей и
отечественной истории
Российско - Таджикского
(Славянского) университета, J\
кандидат исторических наук Артыков Абдурафик
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